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Kultura
Studijní a vědecká 
knihovna v Plzni má 
pro své uživatele další 
speciální službu.
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Soutěž
Zúčastněte se soutěže 
o nejlepší fotografii, 
vystihující veřejnou
dopravu v našem kraji.
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Školství
Čím žijí na konci prvního 
čtvrtletí letošního školního 
roku studenti i pedagogové 
škol Plzeňského kraje?

Po osmi letech, kdy Plzeňské-
mu kraji vládla koalice stran 

ODS a  KDU-ČSL, převzala moc 

do svých rukou Česká strana so-
ciálně demokratická. 14. listo-
padu 2008 se uskutečnilo první 

zasedání nově zvoleného zastu-
pitelstva Plzeňského kraje. 

Už po dvou hodinách zasedání 
bylo rozhodnuto, že v čele Plzeň-
ského kraje stane žena, Milada 
Emmerová, která byla jedinou 
kandidátkou na post hejtmana 
a v tajné volbě obdržela 29 hlasů 
z 45 možných.

„Vím, že ženy to nemají v politi-
ce lehké, a doufám, že budu svoji 
funkci plnit perfektně. Věřím, že 
naše počínání bude spravedlivé, 
nedáme prostor k politikaření, 
a pokud to půjde, nezapome-
neme ani na smysl pro humor,“ 
uvedla bezprostředně po svém 
zvolení Milada Emmerová.

Volba hejtmana nebyla zdale-
ka jediným bodem ustavujícího 
zasedání.  Prvním náměstkem 
hejtmanky se stal předseda kon-
trolního výboru Zastupitelstva 
města Plzně Milan Chovanec. 
Druhým náměstkem byl zvolen 
dosavadní předseda kontrolního 
výboru Plzeňského kraje Jaroslav 

Bauer. Třetím náměstkem se stal 
místostarosta Žihle Ivo Grüner. 

Dalšími členy Rady Plzeňské-
ho kraje pak byli postupně zvo-
leni Václav Koubík, Jiří Struček, 
Petr Smutný a jako neuvolnění 
radní místostarostka Dobřan 
Dagmar Terelmešová a lékař 
Václav Šimánek.

Součástí prvního zasedání no-
vého Zastupitelstva Plzeňského 
kraje byla také volba předsedů 
a členů výborů Plzeňského kra-
je. Křeslo předsedy Kontrolního 
výboru neobsadil podle zvyklos-
tí člen opoziční strany ODS, ale 
usedl do něj František  Podlipský 
z KSČM.

Bývalí radní PK z ODS budou 
předsedat dvěma výborům PK. 
Pavel Karpíšek obsadil post před-
sedy Finančního výboru a Martin 
Baxa bude šéfovat Výboru pro vý-
chovu, vzdělání a zaměstnanost. 
Předsednictví Výboru pro zdra-
votnictví a sociální věci se ujal 
Ondřej Jelínek z ČSSD.            (BOS)

První českou hejtmankou v historii České republiky se stala doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc.
Plzeňský kraj má novou vládu

Milada Emmerová bezprostředně po svém zvolení hejtmankou PK.   FOTO REDAKCE

Bývalý hejtman Petr Zimmermann gratuluje ke zvolení své nástupkyni Mi-
ladě Emmerové.                                                                                             FOTO REDAKCE

Cenu hejtmana za občanskou 
statečnost převzalo v letoš-

ním roce celkem pět osob z rukou 
MUDr. Petra Zimmermanna v sa-
motném závěru jeho působení ve 
funkci hejtmana Plzeňského kraje. 
Slavnostní předání cen se usku-

tečnilo 12. listopadu v prostorách 
Krajského úřadu PK. Návrhy na 
udělení ocenění byly přijímány od 
nejrůznějších institucí, měst a obcí, 
ale i od samotných občanů Plzeň-
ského kraje. Kdo cenu převzal, čtěte 
na straně  2.                                           (BOS)

Právě tento partnerský region 
navštívili v listopadu společně 

s hejtmankou PK Miladou Emme-
rovou pracovníci Odboru cestov-
ního ruchu a propagace Krajského 
úřadu PK a také zástupci ZČU v 
Plzni, Alliance Française v Plzni,  
obce Koloveč nebo například Chod-
ský soubor Mrákov a vystavovatelé 
certifikovaných výrobků ze Šuma-
vy. Hlavním důvodem návštěvy ve 
Franche-Comté byla prezentace Pl-
zeňského kraje na veletrhu Talents 
Comtois, který se konal ve dnech 
14.–16. 11. 2008. Na tomto veletr-
hu jsou každoročně prezentovány 
regionální speciality z gastrono-
mie, literatura a umělecká řemesla. 

Plzeňský kraj zde byl představen 
z hlediska cestovního ruchu, histo-
rie, tradic, kultury, řemesel a živého 
chodského folkloru.          Pokr. na str. 2 

Návštěva ve Franche-Comté
Od května letošního roku Plzeňský kraj úspěšně spolupracuje s francouzským 
regionem Franche - Comté.

Na pandemii chřipky je Plzeňský kraj připraven

Účelem cvičení Pandemie 
2008 bylo prověřit, jak je 

Plzeňský kraj připraven na ře-
šení krizové situace v souvislosti 
se vznikem pandemie chřipky. 
Zároveň měl projekt ověřit, zda 
Pandemický plán Plzeňského 
kraje může v krizové situaci re-
álně fungovat. Podařilo se také 
získat další zkušenosti, které po-
mohou ke zkvalitnění systému 
řešení epidemií velkého rozsa-
hu.

Do cvičení byly kromě Kri-
zového štábu Plzeňského kraje 
také zapojeny tyto organizace 
a osoby: Krajská hygienická 
stanice Plzeňského kraje, Hasič-
ský záchranný sbor PK, Policie 
České republiky, Zdravotnická 

záchranná služba PK, Krajské 
vojenské velitelství Plzeň, vybra-
né obce (Stod, Dobřany, Holý-
šov, Chotěšov), vybraná zařízení 
sociálních služeb (Domov pro 
osoby se zdravotním postižením 
Stod), vybraná zdravotnická za-
řízení (Stodská nemocnice, a.s., 
Fakultní nemocnice Plzeň), lé-
kárny a vybraní praktičtí lékaři 
pro dospělé a praktičtí lékaři pro 
děti a dorost.

Samotný nácvik krizové situa-
ce byl rozdělen do několika etap 
podle Pandemického plánu ČR, 
který je rozdělen do šesti fází, 
z nichž se během nácviku ověřo-
vala připravenost na fáze 4 až 6. 

V rámci akce Pandemie 2008 
bylo svoláno jednání Krajské 

epidemiologické komise, byly 
zaktivovány orgány krizového 
řízení a realizována další opat-

ření, která jsou součástí pande-
mického plánu. Informace byly 
průběžně zveřejňovány na por-

tálu Plzeňského kraje www.pl-
zensky-kraj.cz ve složce Krizové 
řízení.

Akce byla v závěru vyhodno-
cena, splnila svůj účel a cíl byl 
dosažen velmi dobrým způso-
bem. Byl získán dostatek po-
znatků, které budou dále využi-
ty. Cvičení Pandemie 2008 bylo 
provedeno na základě usnesení 
Bezpečnostní rady Plzeňského 
kraje, která tímto reagovala na 
výskyt ptačí chřipky na přelo-
mu června a července roku 2007 
v Pardubickém kraji.

Obdobná cvičení jsou pro-
váděna každým rokem a jsou 
zaměřena na zmírnění dopadu 
následků různých krizových si-
tuací na území našeho kraje, 
jako jsou např. povodně či ha-
várie dopravního letadla. 

(BOS)

Plzeňský kraj úspěšně v říjnu prošel zkouškou 
připravenosti na případnou pandemii chřipky. 

FOTO ARCHIV

Cena hejtmana 
za občanskou statečnost

Hejtmanka PK Milada Emmerová a Pierre Magnin-Feysot, krajský rada 
Franche-Comté a viceprezident pro mezinárodní spolupráci.             FOTO RED

Již pošesté bylo Plzeňským krajem uděleno toto 
prestižní ocenění, které vyjadřuje poděkování 
za významné a výjimečné činy.

Společné foto všech oceněných.                                                                       FOTO RED
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Vážené 
spolu-
občanky,
vážení 
spolu-
občané, 
vážení 
přátelé,

ráda bych vám vyjádřila po-
děkování za důvěru a podpo-
ru v krajských volbách, díky 
níž jsem mohla stanout v če-
le Plzeňského kraje. Věřím, 
že nezklamu vaše očekávání 
a budu se snažit hájit zájmy 
všech obyvatel kraje. 

Stala jsem se první ženou 
v čele kraje – hejtmankou 
v novodobé historii krajů Čes-
ké republiky. Možná i díky to-
mu budu pod drobnohledem. 
Svoji funkci budu plnit s nej-
větším nasazením a ve pro-
spěch vás všech. 

Je samozřejmé, že nové 
vedení kraje s sebou přinese 
mnohé změny, přesto bych 
byla ráda, aby naše společ-
né počínání bylo spravedlivé 
a abychom se vyhnuli zby-
tečnému politikaření. Naším 
cílem je určení priorit a zave-
dení racionálních postupů. 
Budeme sledovat účelnost 
a prospěšnost daných opat-
ření a poté zvažovat zdroje 
financování. Zadlužovat kraj 
skutečně nehodláme, nic nám 
však nebrání v tom, abychom 
využívali výhodných úvěrů, 
například z fondů EU. Věřím, 
že pod naším vedením a s vaší 
další podporou bude náš kraj 
prospívat. 

Dovolte mi popřát vám klid-
né a příjemné prožití vánoč-
ních svátků bez zbytečných 
starostí a špatných myšlenek, 
do nového roku především 
hodně zdraví a dobré nálady. 

DOC. MUDR. MILADA EMMEROVÁ, CSC.,

HEJTMAN PLZEŇSKÉHO KRAJE
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SLOVO ZASTUPITELE BRUSELSKÉ OKÉNKO

S prvním lednem 2009 začne 
nejen nový rok, ale také naše 

předsednictví v EU. 
Kraje České republiky tuto pří-

ležitost využijí mimo jiné ke svému 
zviditelnění, a proto společně při-
pravily Dny českých regionů v Bru-
selu, v rámci nichž se představí 
jako centra vědy a výzkumu nebo 
jako vhodné destinace pro návště-
vu turistů. 

Kromě tohoto společného pro-
gramu připravuje každý kraj také 
své individuální aktivity. Náš kraj 
v tomto poněkud vybočí z běž-
ného standardu možná až příliš 
vážně pojatých koncertů či výstav 
a připravil na březen 2009 výstavu 

Česká historie v komiksu, která se 
uskuteční v Muzeu komiksu v Bru-
selu (Centre Belge de la Bande 
Dessinée, Rue des Sables 20, Bru-
sel). Obsahově připraví expozici 
Ústav umění a designu ZČU, jehož 
prostřednictvím se představí mla-
dí autoři s neokoukaným a svěžím 
stylem, který by měl belgickou ve-
řejnost s blízkým vztahem ke ko-
miksové tvorbě určitě oslovit.

Dále pak představíme slavného 
plzeňského rodáka Jiřího Trnku a je-

ho filmovou tvorbu – budou promít-
nuty celkem tři jeho filmy. Prezenta-
ci kraje na zmíněných, ale i dalších 
menších akcích pak ještě podpoří 
ikony, s nimiž je kraj spojován – Pl-
zeňský prazdroj a Bohemia Sekt. 
Tímto společným úsilím se snad 
všechny připravované akce vydaří, 
a Plzeňský kraj se tak ještě hlouběji 
zapíše do podvědomí bruselské, po-
tažmo evropské veřejnosti.

ZBYNĚK PROKOP, KOORDINÁTOR 

MEZINÁR. SPOLUPRÁCE PK V RÁMCI EU

Aplikace je koncipována tak, 
že po zadání názvu konkrét-

ní obce se uživatel například 
dozví, že v obci je vodní nádrž, 
že se zde nachází několik vod-
ních zdrojů, v jakém rozsahu 

jsou vypouštěny odpadní vody, 
zda se na území nachází stará 
ekologická zátěž, jestli zde bylo 
stanoveno záplavové území ne-
bo jestli se obec nachází v území 
ohroženém zvláštní povodní. 

Také je v aplikaci možné zjistit, 
jestli v obci byla v roce 2002 po-
vodeň a zda obec čerpá dotace 
na výstavbu vodohospodářské 
infrastruktury a řadu dalších 
informací. U všech jednotlivých 
agend  je vedena řada podrob-
ných informací a u některých 
i fotodokumentace nebo archiv 
dokumentů. Aplikace je prová-
zána s mapovou částí, takže si 
uživatel jednoduchým kliknutím 
zobrazí požadovaný objekt nebo 
úkaz na mapě. 

V současné době se pracu-
je  i na dalších agendách apli-
kace evidence VODA, jako je 
například evidence rybářských 
revírů či evidence objektů na 
vodních tocích. Evidence VO-
DA je přístupná na adrese www.
plzensky-kraj.cz v sekci Životní 
prostředí / Voda / Evidence vo-
dohospodářských aktivit.

                         (RED)

V květnu letošního roku došlo 
k poklesu počtu zastupitelů 

v obci Kejnice pod pět, což je 
zákonem stanovená minimální 
hranice počtu zastupitelů v ob-
cích České republiky. Z tohoto 
důvodu vyhlásil ministr vnitra 
České republiky nové volby do 
zastupitelstva obce Kejnice, kte-
rá se nachází v okrese Klatovy 
a čítá téměř 130 obyvatel. 

Nové volby do zastupitelstva 
obce Kejnice se uskuteční  pouze 
v jeden den, a to 10. ledna 2009. 
Voliči budou moci odevzdat své 
hlasy kandidátům v místní voleb-
ní místnosti od 7 do 22 hodin. 

(RED)

Vypjatá si-
tuace, kte- 

rou vždy vo-
lební kampaň 
přináší, se po-
malu uklidňu-
je. Politici se 

vrací  ke každodenním povinnos-
tem a nové vedení kraje začíná 
pracovat nad základními úkoly 
kraje. Hlavním posláním všech 
zastupitelstev by měla být práce 
pro lidi. Jsme si vědomi své zod-
povědnosti, kterou nám občané 
ve volbách svěřili. Dnes se mě 
mnozí ptají, jak s důvěrou, kterou 
nám dali, naložíme. Nejsem za-
stáncem silných slov a frází, tady 

si však jednu dovolím. Důvěru 
lze splatit poctivou prací a sna-
hou o zlepšení života lidí. Jsme 
připraveni plnit náš volební pro-
gram, především v otázce poplat-
ků, zlepšení stavu komunikací 
i v otázce radaru. V otázce radaru 
revokujeme usnesení bývalé ra-
dy, která stavbu podpořila. Stále 
chceme v této otázce referendum 
a budeme hledat cesty, jak je ve 
spolupráci se Středočechy uspo-
řádat. U ostatních věcí, především 
u výstavby silnic, jsou nutné finan-
ce. Kraj sice hospodaří  rok od roku 
s větší částkou, stále však nedosahu-
je, kupříkladu výše rozpočtu města 
Plzně. Budeme se snažit získat pro 

kraj co nejvíce peněz z programů 
EU. Tyto prostředky budou k dis-
pozici jen několik následujících let. 
Je nutné vyčerpat vše, co je možné, 
a smysluplně s tím naložit. Slůvko 
„smysluplně“ bych tady rád zdů-
raznil. Bude na vás, vážení občané, 
abyste hodnotili, jak se nám práce 
daří. A protože již do konce roku 
nebudu mít možnost vás oslovit, 
dovolte mi s předstihem popřát 
vám i vašim blízkým klidný zbytek 
roku, krásné Vánoce a do nového 
roku 2009 jen to nejlepší. 

S pozdravem
MILAN CHOVANEC 

1. NÁMĚSTEK HEJTMANA PRO OBLASTI 

EKONOMIKA, MAJETEK A NEZISKOVÉ ORGANIZACE 

Volby skončily a nové vedení kraje začíná pracovat Naše předsednictví je za humny!

Cenou hejtmana za občanskou 
statečnost byli oceněni:

Návštěva ve Franche-Comté
Dokončení ze strany 1

Expozice nabízela certifikova-
né české výrobky ze skla, dřeva 
a kovu, šperky a oděvy a byla pro-
pojena s hlavním stánkem, kde 
Restaurace Na Spilce prezento-
vala speciality z našeho kraje. Byl 
zde k vidění i kolovečský mlýn 
z roku 1859, který doprovázela 
představení Kolovečské historic-
ké pověsti o přemletí starých babi-
ček na mladá děvčata. Další akce 
ve Franche-Comté již probíhaly 
mimo výstaviště a jednalo se např. 
o žákovský hokejový zápas me-
zi Hokejovým klubem Besancon 
a HC Klatovy, který skončil vý-
hrou klatovského klubu. Součástí 
návštěvy ve Franche-Comté byly 
také rozhovory o rozšíření spolu-
práce s univerzitou v Besançonu 
v podobě výuky českého jazyka. 

Hejtmanka PK doc. MUDr. 
Milada Emmerová, CSc. pod-
poruje snahu vysokoškolských 
učitelů Pedagogické fakulty ZČU 
v Plzni, kteří se při příležitosti 
prezentace kraje ve Francii zú-
častnili jednání týkající se výu-
ky bohemistiky na francouzské 
univerzitě v Besançonu. Vítá i  
výměnné praxe jazykově vybave-

ných studentů Lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy v Plzni mezi 
Plzeňským krajem a regionem 
Franche-Comté.

Plzeňský kraj získal touto ná-
vštěvou jedinečnou možnost své 
prezentace, zaujmout návštěvní-
ky veletrhu k  pobytu v našem 
regionu a rozvinout další spolu-
práci.    

                       (BOS)

Nový systém přijímacího řízení

Rodiče žáků základních škol 
během listopadu absolvo-

vali třídní schůzky, na kterých 
byli seznámeni kromě prospě-
chu i s informacemi o novém 
systému přijímacího řízení na 
střední školy. Přihlášku již ma-
jí podanou ti žáci, kteří se hlásí 
na školu s talentovou zkouškou. 
Mezi nejžádanější patří dlouho-
době Konzervatoř Plzeň a ně-
které  uměleckořemeslné obory.
V těchto dnech také většina střed-
ních škol pořádá dny otevřených 
dveří. Jejich termíny je možno 
zjistit na webových stránkách 
příslušných škol. Informační 
a poradenské středisko Úřadu 
práce Plzeň vydává ve spoluprá-
ci s Plzeňským krajem, řediteli 
a výchovnými poradci brožuru 
„Čím budu“. V ní naleznete nejen 
přehled všech středních škol v Pl-

zeňském kraji, ale i údaje o počtu 
přijímaných žáků, formách stu-
dia, přijímacích zkouškách i způ-
sobu ukončení studia. Brožura 
je k dispozici na každé základní 
škole a  na webových stránkách 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je v sekci školství.

Konzultační dny

Odbor školství, mládeže a 
sportu KÚPK zajišťuje předává-
ní potřebných informací k pro-
vozovatelům jednotlivých škol. 
Proto se v listopadu uskutečnily 
tzv. konzultační dny, které byly 
určeny ředitelům příspěvkových 
organizací, účetním, popř. i sta-
rostům nebo dalším představite-
lům obcí, které tyto organizace 
zřizují. Jejich cílem je informo-
vanost a lepší komunikace mezi 
školami a krajským úřadem. Sna-
hou Krajského úřadu Plzeňského 

kraje je také získávat informace 
i z jiných krajů a navazovat spolu-
práci pedagogických pracovníků. 
V říjnu se například uskutečni-
lo setkání vedoucích pracovnic 
předškolních zařízení Plzeňské-
ho a Jihočeského kraje. Další po-
dobnou akcí bylo již šesté setkání 
ředitelů základních uměleckých 
škol obou výše uvedených krajů. 

Šance pro budoucnost 

To je název právě završeného 
projektu, který se v uplynulých 
dvou letech  snažil jako jediný 
v České republice kompletně řešit 
situaci mladých lidí, kteří opouštějí 
dětské domovy a začleňují se do 
společnosti. Cílem projektu bylo 
osvojit si a upevnit praktické do-
vednosti potřebné pro budoucí ži-
vot, hledání a udržení si práce, zís-
kání bydlení, vedení domácnosti, 
orientace ve společenském systé-
mu. Klientům projektu se po opuš-
tění domova věnovali komunitní 
pracovníci, kteří jim poskytovali 
sociální a praktickou dopomoc při 
řešení běžných životních situací. 

Projekt Šance pro budoucnost byl 
vybrán Ministerstvem práce a soci-
álních věcí ČR, aby byl prezentován 
na dvou konferencích v Bruselu, 
kde se setkal s velkým ohlasem. Dí-
ky úspěšnosti Šance pro budouc-
nost je snahou Plzeňského kraje 
v projektu dále pokračovat.

Setkání v Horní Bříze

Absolventi bývalého Středního 
odborného učiliště, Odborného 
učiliště a Učiliště Horní Bříza 
mohli společně zavzpomínat na 
léta strávená v této škole, která 
dnes nese souhrnný název Střed-
ní škola Horní Bříza. 7. listopadu 
se zde uskutečnilo slavnostní se-
tkání na počest šedesátého výro-
čí vzniku této školy. Všichni pří-
tomní Střední škole Horní Bříza 
popřáli do dalších let dostatek 
zájemců o nabízené obory, hod-
ně úspěchů, sil a schopností pro 
udržení stávající dobré pozice 
v rámci středních škol v  Plzeň-
ském kraji. Na setkání nechyběli 
ani zástupci spolupracujících fi-
rem a cechů.

Skončilo první čtvrtletí letošního školního roku, 
které s sebou přineslo mnoho zajímavého jak pro 
studenty, tak pro pedagogy. 

Čím žije školství v Plzeňském kraji

Nové volby do zastupitelstva obce Kejnice

Irena MOSSÓCZOVÁ
Cena byla udě-

lena za obětavou, 
nezištnou a dobro-
volnickou činnost. 
Paní Mossóczová 
pracuje více než 
15 let jako dobro-
volnice v organi-
zaci západočes-
kých vozíčkářů a 
jako dobrovolnice 
Charity v Plzni. 
Působí jako mís-
topředsedkyně Vo-
zíčkářů Plzeňska a 
jako koordinátor-
ka osobní asisten-
ce pro těžce tělesně postižené při Městské charitě 
v Plzni. Významným způsobem přispívá ke zkvalit-
nění života těžce postižených lidí.

Jiří ŠAŠEK, in memoriam

Cena byla udělena za aktivní odpor a statečné po-
stoje v době komunistického režimu a za perzekuce 
s tím spojené. V roce 1978 podepsal Chartu ´77, 
udržoval úzké kontakty s opozicí komunistického 
režimu, zasílal zprávy do Rádia Svobodná Evropa. 
V roce 1988 se stal signatářem Hnutí za občanskou 
svobodu.

Václav PTÁK
Cena udělena 

za útrapy spoje-
né s vězněním a 
za spolupráci na 
tvorbě Meditační 
zahrady Luboše 
Hrušky. V době 
komunismu byl 
odsouzen za roz-
vracení republiky 
k trestu odnětí svo-
body v trvání 2, 5 
roku. Po ustanove-
ní klubu K231 v ro-
ce 1968 se stal jeho 
aktivním členem, 
za komunistického 
režimu intenzivně pomáhal Luboši Hruškovi při 
tvorbě Meditační zahrady, vykonával stavební dozor 
při opravě několika církevních památek.

Věra a Pavel ZAPLETALOVI

Cena udělena za obětavou a nezištnou pomoc 
lidem v nouzi. Tito rodiče tří dětí se ochotně na 
více než měsíc ujali dvou dětí paní Gazdové ze 
Sušice, v jejímž bytě došlo k výbuchu plynu a ona i 
její děti utrpěly při nehodě vážné popáleniny a byly 
převezeny do nemocnice na Vinohradech. Manželé 
Zapletalovi se o děti po jejich uzdravení starali po 
dobu pobytu jejich maminky v nemocnici. 

(RED)

Informace o vodě poskytne evidence VODA
 Evidence vodohospodářských aktivit (evidence VODA) je novou internetovou apli-
kací Plzeňského kraje, která umožňuje získat podrobné informace z oblasti vodní-
ho hospodářství.

Ukázka z vystoupení Kolovečské 
historické pověsti na veletrhu 
Talents Comtois ve Franche-Comté.   

                                               FOTO RED

Cenu za pana Jiřího Šaška převzala jeho manželka, 
paní Jindřiška Šašková.
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Milada Emmerová (64)
hejtmanka Plzeňského kraje

Chci jako hejtmanka Plzeňské-
ho kraje  realizovat to, co jsem 
voličům slíbila. Zároveň bych ale 
chtěla uskutečnit i některé jiné 
kroky, které jsou v souladu s po-
litikou sociální demokracie.

Milan Chovanec (38)
1. náměstek hejtmana pro ob-
lasti ekonomika, majetek a ne-
ziskové organizace

Do nového volebního období 
vstupuji samozřejmě s nadše-
ním. Chtěl bych navázat na prá-
ci, kterou zde na krajském úřadě 
započal můj předchůdce. Přede-
vším se budu chtít pokusit získat 
co nejvíce finančních prostřed-
ků z Regionálního operačního 
programu Jihozápad přímo do 
našeho kraje, což se zatím příliš 
nedařilo. 

Jaroslav Bauer (55)
náměstek hejtmana pro oblast 
doprava

Vstupuji do nového volebního 
období s předsevzetím zajistit 
především zvýšení investic do 
oblasti dopravy – navýšit počet 
oprav silnic, což by znamenalo 
zlepšení stavu komunikací v Pl-
zeňském kraji. 

Ivo Grüner (38)
náměstek hejtmana pro oblas-
ti regionální rozvoj a fondy EU

Především se chci obeznámit se 
situací na krajském úřadě ve spo-
lupráci jak s vedoucím svého od-
boru, tak i s dalšími zaměstnanci. 
Pak je pro mne prioritou samo-
zřejmě spolupráce se samosprá-
vou v Plzeňském kraji, protože 
to bude asi to nejdůležitější z mé 
oblasti, kterou je místní rozvoj.

Jiří Struček (41)
radní PK pro oblasti školství, 
mládež a sport

Mám určitou představu o stabi-
lizaci příspěvkových organizací 
v oblasti školství, hlavně co se týče 
volnočasových aktivit dětí a mlá-
deže. Podpora této části obyvatel 
je jistě velmi důležitá, protože jak 
je známo – kdo si hraje, nezlobí. 
Základem je to, aby mladí měli 
kde trávit svůj volný čas a všechno 
fungovalo tak, jak má. 

Václav Koubík (54)
radní PK pro oblasti kultura, 
památková péče, cestovní ruch 
a marketing

Vzhledem k tomu, že v úřadu 
radního Plzeňského kraje jsem 
novým členem, moje představy 
a realizace těchto představ se 
budou odvíjet od seznámení se 
s problematikou na jednotlivých 
odborech krajského úřadu.

Petr Smutný (61)
radní PK pro oblasti životního 
prostředí, zemědělství

I já se chci nejprve seznámit 
s prací svého předchůdce v ob-
lasti životního prostředí. Já 
osobně bych velmi rád praco-
val na vylepšení krajinného rá-
zu, protože se domnívám, že 
v minulosti jeho kvalita značně 
utrpěla. Takže mým cílem bude 
například úprava a výsadba stro-
mových alejí v našem kraji.

Václav Šimánek (38)
neuvolněný radní PK pro 
oblast zdravotnictví

Myslím si, že do politiky se má 
vstupovat s mladickými ideá-
ly nebo zkušenostmi danými 
věkem. Já se pokusím přinést 
obojí. Krajská politika je pro mě 
možnost pokračovat v práci, kte-
rou jsem zahájil v obecním za-
stupitelstvu.

Dagmar 
Terelmešová (38)
neuvolněná radní PK pro 
oblast sociálních věcí

V každém případě bych si chtě-
la zmapovat všechna zařízení, 
která spravuje Plzeňský kraj 
v rámci poskytování sociálních 
služeb, a postupně je také osob-
ně navštívit. Dále se chci po-
drobně seznámit s detaily kolem 
fungování domovů pro seniory. 
Teď je asi předčasné říkat, co 
bych chtěla prosazovat jako jed-
nu z prvních věcí, nejprve je 
důležité dobře znát danou situ-
aci a pak bude čas na konkrétní 
kroky.  

Rada Plzeňského kraje pro volební období 2008–2012
Všem zvoleným představitelům Plzeňského kraje jsme položili stejnou otázku: „S čím vstupujete do nového volebního období?“

Martin Zrzavecký
35 let, ČSSD

Nové Zastupitelstvo Plzeňského kraje tvoří celkem 45 členů, přičemž 19 křesel má Česká strana sociálně demokratická, 14 členů je z Občanské demokratické 
strany, 9 zastupitelů je z Komunistické strany Čech a Moravy a 3 zastupitelská křesla obsadila Koalice pro Plzeňský kraj.

Další zastupitelé Plzeňského kraje

Petr Baloun
31 let, ODS

Martin Baxa
33 let, ODS

Hana Benediktová
43 let, KSČM

František Bláha 
55 let, ČSSD

Miroslav Brabec
53 let, ČSSD

Jan Buriánek 
40 let, ODS

Václav Červený
58 let, KDU-ČSL

Pavel Fojtík
45 let, ČSSD

Zdeňka Hornofová
61 let KSČM

František Hrubeš
56 let, KSČM

Miroslav Jaroš
46 let, ODS

Ondřej Jelínek
44 let ČSSD

Jiří Kalista
49 let, ODS

Pavel Karpíšek
39, ODS

Petr Kastner
55 let, ODS

Jan Látka
54 let ČSSD

Zdeňka Lišková
54 let, KSČM

Jaroslav Lobkowicz
66 let, KDU-ČSL

Ladislav Macák
63 let, ČSSD

Alexandra Nágrová
55 let, KSČM

Jan Neoral
66 let, ČSSD

František Podlipský
58 let, KSČM

Jan Poduška
59 let, ODS

Stanislav Rampas
54 let, SNK ED

Jiřina Rippelová
49 let, ČSSD

Pavel Rödl
54 let, ODS

Rudolf Salvetr
44 let, ODS

Karel Šidlo
50 let, KSČM

Václav Štekl
32 let, KSČM

Hana Váchalová
42 let, KSČM

Gabriela Valentová
38 let, ODS

Robert Varga
45 let, ODS

Vladislav Vilímec
45 let, ODS

Václav Votava
52 let, ČSSD

Zdeněk Zezula
43 let, ODS

Jste spokojena se složením 
nové Rady Plzeňského 
kraje?

Myslím, že v krajské radě má-
me kvalitní odborníky, kteří bu-
dou svoji práci vykonávat co nej-
lépe. Je ale také důležité dokázat 
se poučit i z vlastních eventuál-
ních chyb a především neztrácet 
elán a poctivě pracovat nejen na 
sobě, ale i v rámci týmu.

Jaký je váš názor na počet žen 
zastoupených v nové Radě 
Plzeňského kraje?

V našem devítičlenném týmu 
jsme dvě ženy,  což je ve srovnání 
s jinými politickými reprezenta-
cemi nadprůměrný počet. Ženy 
u nás bohužel do politiky příliš 
nevstupují. Nevěřím, že se jedná 
o diskriminaci, ale tato práce je 
velmi náročná a je nezbytné se jí 

věnovat naplno. Do jisté míry je 
nutné odsunout i svůj soukromý 
život.

Zaznamenala jste již od svého 
zvolení hejtmankou nějaké 
reakce na to, že jste vůbec 
první ženou  v této funkci? 

V mnoha gratulacích, které 
jsem obdržela, se toto objevilo. 
Zatím jsem se nesetkala  s ja-

koukoliv negativní reakcí, ohlasy 
na mé zvolení jsou vesměs po-
zitivní. 

Jedním z cílů, které se objevily 
ve vašem předvolebním pro-
gramu, bylo zrušení regulač-
ních poplatků ve zdravotnictví. 
Bude toto téma na programu 
již na prvním jednání Rady 
Plzeňského kraje?

Mám připravený určitý ná-
vrh pro jednání Rady PK, který 
bych ještě chtěla konkretizovat. 
Kdyby se podařilo v Parlamentu 
ČR přijmout pozměňovací návrh 

zákona, mohly by být regulační 
poplatky zrušeny plošně, s výjim-

kou platby za pobyt v nemocnič-
ních zařízeních.

Milada Emmerová – v čele Plzeňského kraje
První hejtmankou v historii České republiky byla zvolena doc. MUDr. Milada 
Emmerová, CSc.  Společně s ní zvolili krajští zastupitelé i novou Radu 
Plzeňského kraje,  do jejíhož čela usedla poprvé žena. 

Doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. skládá slib hejtmana Plzeňského kraje.  
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Začátkem října byla přes in-
ternet spuštěna nová apli-

kace, prostřednictvím které lze 
vytvořit a odeslat podání ve for-

mátu „Jednotného registrační-
ho formuláře“ (JRF). Tato apli-
kace je k dispozici zdarma na 
internetové adrese www.rzp.cz. 

Elektronickým podáním je mož-
né příslušnému živnostenskému 
úřadu ohlásit nejen novou živ-
nost, ale rovněž oznámit změny 
údajů v živnostenském rejstříku 
(např. změnu bydliště, zahájení/
ukončení činnosti na provozov-
ně, ustanovení odpovědného 
zástupce pro živnost, přeruše-
ní živnosti). Vyplněné podání 
je ovšem nutné před odesláním 
podepsat uznávaným elektro-
nickým podpisem.

Existuje i další možnost jak 
dokument na úřad doručit. Při-
pravený formulář podání lze vy-
tisknout, vlastnoručně podepsat 
a odeslat jej na živnostenský 
úřad v písemné podobě prostřed-
nictvím pošty. Tento způsob je 
vhodnější, pokud je třeba přiložit 
nějaký zákonem požadovaný do-
kument (např. doklad o vzdělání, 
potvrzení o praxi, prohlášení od-
povědného zástupce apod.), jeli-
kož v současné době není právně 
ošetřeno uznání platnosti takové-

ho dokladu, je-li zaslán v elektro-
nické podobě. Toto převádění do-
kumentů mezi papírovou a elek-
tronickou podobou, aby mohly 
být použity rovnocenně, umožní 
zákon č. 300/2008 Sb., o elektro-
nických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů, který začne 
platit 1. července 2009.

Podnikatelé, kteří si nechtějí 
pořizovat elektronický podpis 
nebo potřebují vyplnit složitější 
podání, mohou navštívit které-
koliv z Centrálních registračních 
míst na všech obecních živnos-
tenských úřadech, kde je k dis-
pozici obdobná aplikace elek-
tronického podání. Podnikatel 
může při elektronickém podání 
na živnostenském úřadě sdělit 
požadované údaje také dalším 
orgánům – finančnímu úřadu, 
OSSZ, zdravotní pojišťovně 
a úřadu práce. Údaje jsou takto 
předány do příslušných infor-
mačních systémů.

(BOS)

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
letošní zima je tady, a pokud 

jste řidiči, bude pro vás jistě za-
jímavý dnešní tip na www.do-
pravniinfo.cz. V minulém roce 
jsme vás informovali o obdobné 
službě Plzeňského kraje na adre-
se http://doprava.plzensky-kraj.
cz. Ta je i v letošním roce stále 
v provozu, ale je již napojena na 
nově vzniklé celostátní dopravní 
informace. 

Co jsou celostátní dopravní 
informace? 

Jedná se o elektronickou služ-
bu, kterou provozuje Ředitelství 
silnic a dálnic ve spolupráci s 
Ministerstvem dopravy ČR a Mi-
nisterstvem vnitra ČR. Je urče-
na nejen na sledování sjízdnosti 
v době zimy, ale i pro sledování 
ostatních událostí, které mají vliv 
na bezpečnost a plynulost silnič-
ního provozu na pozemních ko-
munikacích v celé České repub-
lice. Uvidíte zde např. dopravní 
nehody, a to na všech typech ko-
munikací. Po zadání výše uvede-
né adresy se vám zobrazí uvítací 
obrazovka, která informuje, že 
služba je ve zkušebním provozu. 
Nejprve je doporučeno přečíst 
si nápovědu. V ní se dozvíte, že 
ovládání služby je jednoduché, 
a pokud používáte např. www.
mapy.cz, je to hodně podobné. 
Po kliknutí na tlačítko Pokračo-
vat na úvodní stránce se zobrazí 
přehledová mapa České repub-
liky s vyznačenými dopravními 
omezeními. 

V pravé části obrazovky je texto-
vý popis k jednotlivým omezením. 
Jednotlivé typy omezení jsou od 
sebe odlišeny grafickými symboly, 
takže na první pohled je vidět, kde 
je aktuálně jaká dopravní nehoda. 
Služba umožňuje i vyhledávání 
trasy, zatím však nezohledňuje při 
hledání trasy např. uzavírky, takže 
pozor, jste na ně pouze upozorně-
ni v itineráři! Určitě doporučuji 
přečíst si v horním menu v FAQ 
nejčastější dotazy a odpovědi. Po-
kud je na vašem úřadě Silniční 
správní úřad, měl by být jedním 
z přispěvatelů do Centrální evi-
dence uzavírek, která je na službu 
www.dopravniinfo.cz napojena. 
Když je tedy ve vaší obci dlouho-
dobá uzavírka nebo jiné omezení 
a v dopravních informacích uve-
deny nejsou, někdo nedělá správ-
ně svoji práci. Tato elektronická 
služba je velmi dobrým počinem 
a je ukázkou, jak je možné jed-
noduše užitečné informace sbírat 
a pro občany zveřejňovat. Ještě 
je vhodné zmínit, že systém je již 
částečně napojen na službu RDS-
TCM. To znamená, že pokud po-
užíváte v autě elektronickou navi-
gaci, která umí stahovat aktuální 
dopravní informace, tak se vám 
v ní zobrazí vše, co vidíte na www.
dopravniinfo.cz. 

Vítám každý váš názor na tuto 
rubriku, případně váš vlastní tip na 
internetový odkaz, vše na adresu 
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz.

VÁCLAV KOUDELE, 

VEDOUCÍ ODBORU INFORMATIKY,

 KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE.

V minulém čísle jsme 
vám představili první 
z těchto sdružení mikro-
regionů, která působí na 
území Plzeňského kraje. 
Dalším takovým je Místní 
akční skupina Český les.

Také MAS Český les byla zalo-
žena sdružením mikroregio-

nů,  svazků měst a obcí na zákla-
dě iniciativy obcí, ekonomických 
subjektů a nestátních nezisko-
vých organizací. Jejím cílem je 
stejně jako u ostatních  podpora 
a rozvoj spolupráce obyvatel ven-
kova a zemědělců.

Místní akční skupina 
Český les 

Rozkládá se při hranicích se 
Spolkovou republikou Němec-
ko v západní části Plzeňského 
kraje na území okresů Tachov a 
Domažlice. Tento region přísluší 
do tzv. Šumavské soustavy, kte-
rou tvoří Český les, Podčesko-
leská pahorkatina a Všerubská 
vrchovina. Oblast MAS Český 
les se táhne od Dyleňského lesa  
přes Přimdský les a Kateřinskou 
kotlinu až k Čerchovskému lesu. 
Na jihu zasahuje do Všerubské 
vrchoviny až k České Kubici. Vý-
chodní hranice je tvořena Pod-
českoleskou pahorkatinou. 

Díky této zeměpisné poloze 
MAS Český les v Plzeňském kraji 
je důležitou oblastí ekonomiky 
cestovní ruch, přičemž jeho pod-
statná úloha připadá na hranici 
s Bavorskem. Celá oblast je před-
určena zejména pro aktivní turis-

tiku. Zvýšený zájem návštěvníků 
je v poslední době zaznamenán 
také v souvislosti s vyhlášením 
CHKO Český les. Turistickou 
nabídku doplňují naučné stezky, 
například Po stopách „Jiráskovy 
Lucerny“. Významná je i meziná-
rodní Svatojakubská cesta, která 
vede napříč celou Evropou. Úze-
mí má v sobě velký potenciál pro 
rozvoj cykloturistiky. Na území 
místní akční skupiny je vyznače-
na řada cyklotras, přičemž  část 
z nich překračuje hranice jednot-
livých mikroregionů a  některé 
vedou i do sousedního Německa. 
V zachovalé krajině Českého lesa 

vzrůstá zájem o rekreační jízdu 
na koních. V zimě pak milovní-
kům bílé stopy nabízí Český les 
vhodné podmínky pro běžky, ze-
jména oblast Čerchova, Sádku 
a Pleše. Sjezdaři mohou využít 
lyžařský areál na Přimdě.

Pokud jde o historii tohoto 
území, je zachována v muzeích, 
galeriích a v místech působení 
významných rodáků. Mezi nej-
známější akce této oblasti patří  
Svatoanenská pouť do Broumo-
va či Chodské slavnosti v Do-
mažlicích. Území MAS Český 
les nabízí dvě národní kulturní 
památky, zámek v Horšovském 

Týně a hrad Přimdu. Český les 
je unikátní neobvykle četnými 
židovskými památkami a je zá-
měrem vybudovat zde židovskou 
cestu, která by mohla přilákat za-
se o něco více turistů. 

Místní akční skupině Český 
les se již několikrát díky úspěš-
ným projektům podařilo získat 
finanční prostředky z programu 
Evropské unie LEADER a v le-
tošním roce byla skupina vybrá-
na k podpoře v tomto programu 
na léta 2007–2013. 

SYLVA HEIDLEROVÁ,

 MANAŽER MAS ČESKÝ LES, 

WWW.MASCESKYLES.JZ.CZ

Stavba budovy byla zahájena 
v září roku 2007 a nachází se 

v proluce uliční zástavby. Vznik-
la po demolici činžovního domu 
naproti stávající budově Krajské-
ho úřadu, se kterou je propojena 
chodbou. Důvodem vzniku nové 
administrativní budovy byla cen-
tralizace úřadu do jednoho kom-
plexu a usnadnění komunikace 
s obyvateli Plzeňského kraje.

Do nových prostor v Petákově 
ulici byly přemístěny Odbor ces-
tovního ruchu a propagace, Odbor 
majetku a Ekonomický odbor Kraj-
ského úřadu PK. Suterén objektu je 
využíván pro potřeby archivu úřadu, 
v podzemí se nacházejí parkovací 
stání. Celková cena stavby dosáhla 
téměř 76 milionů korun.              (BOS)

Týden vzdělávání dospělých je 
akce, která se snaží formou 

prezentací a seminářů seznámit 
veřejnost s významem a mož-
nostmi celoživotního učení, mo-
tivovat k celoživotnímu učení 
a nabídnout konkrétní vzdělávací 
příležitosti v kraji. Organizátoři 
chtějí touto akcí zdůraznit vý-
znam dalšího zvyšování kvalifi-
kace, uplatnění se a udržení se na 
trhu práce a snaží se o důležitosti 
vzdělávání přesvědčit také za-
městnavatele. Letošní ročník byl 
pořádán ve spolupráci s Asociací 

institucí vzdělávání dospělých 
České republiky.

Na odborném semináři, který 
byl součástí akce, zaznělo mnoho 
témat z oblasti vzdělávání, napří-
klad o rozvoji školství v Plzeň-
ském kraji, sebehodnocení škol 
či o možnosti čerpání finančních 
prostředků na vzdělávací projek-
ty z Evropských strukturálních 
fondů. 

Mottem celé akce bylo – „Více 
správných informací – větší šan-
ce na trhu práce“

(BOS)

Ohlášení živnosti přímo z počítače podnikatele
Podnikatelé mohou nově komunikovat se živnos-
tenskými úřady přímo z počítače formou elektro-
nického podání.

FOTO: ARCHIV

Místní akční skupiny Plzeňského kraje

Zimní pohled na hrad Přimda v Českém lese.                                                                                                                   FOTO ARCHIV

Užitečné internetové odkazy

Nová budova Krajského úřadu v Plzni
Pod záštitou Plzeňského 
kraje vyrostla v Plzni 
v Petákově ulici nová 
administrativní budova 
Krajského úřadu PK. 

Nová budova Krajského úřadu Plzeňského kraje v Petákově ulici v Plzni.     FOTO RED

Týden vzdělávání dospělých
Každoročně je za podpory Plzeňského kraje pořádán 
tzv. „Týden vzdělávání dospělých“. Ten se uskutečnil 
během listopadových dnů i letos, a to nejen u nás, ale 
i v dalších regionech po celé České republice. 

Účastníci semináře v rámci Týdne vzdělávání dospělých.                     FOTO RED

Každý rok uděluje Plzeňský 
kraj při příležitosti Dne stu-

dentstva nejlepším studentům 
a doktorandům z plzeňských ve-
řejných vysokých škol Stipendi-
um Plzeňského kraje.  

Toto ocenění obdrží vždy jeden 
kandidát z každé ze sedmi fakult 
Západočeské univerzity v Plzni 
a Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy v Plzni. Pro každou z fa-
kult byla Radou Plzeňského kraje 
schválena částka 20.000,-korun.

Předání stipendií se uskuteč-
nilo ve středu 12. listopadu při 
slavnostním zasedání Vědecké 
rady ZČU, které se konalo v bu-
dově Elektrotechnické fakulty 
v Plzni na Borských polích.

V letošním roce Stipendium Pl-
zeňského kraje převzali: Ing. Petr 
Měšťánek, Ing. Hana Benešová, 
Mgr. Josef Hložek, Anastázie 
Šourová, JUDr. Richard Pokor-
ný, Ing. Hana Jirková a Lenka 
Ledvinová. 

(BOS)

Stipendium 
Plzeňského kraje
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Krajský úřad 
Plzeňského 

kraje 
P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
pověřena zastupováním 

Alena Loušová
e-mail: alena.lousova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Ing. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický 
vedoucí odboru 

Jaroslava Vavříková 
e-mail: jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz 

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Mgr. Martin Plíhal
e-mail: martin.plihal@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství, mládeže a sportu
vedoucí odboru 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřen řízením

Ing. Jan Přibáň
e-mail: jan.priban@plzensky-kraj.cz

Tak jako každý rok i letos je 1. 
prosincový den vyhrazen Me-

zinárodnímu dni boje proti AIDS, 
protože neustále je třeba připo-
mínat, že za určitých okolností se 
může nakazit infekcí HIV každý 
z nás. Neexistuje totiž žádná riziko-
vá skupina obyvatel, pouze rizikové 
chování. Řada lidí riziko podceňuje, 
přestože počet nakažených virem 
HIV v současné době stoupá. Počty 
infikovaných rostou v České repub-
lice i v Plzeňském kraji. 

Prevence – prevence
– prevence

Jedině správná prevence, k níž 
patří i zvýšení  informovanosti, 
může pomoci tento nepříznivý 
trend zastavit. Zdravotní ústav se 
sídlem v Plzni je jednou z orga-
nizací v Plzeňském kraji, které se 
na prevenci HIV/AIDS podílí, a to 
primárně (přednášky, preventivní 
akce pro děti a dospívající) a se-
kundárně (poradna HIV/AIDS, 
kam mohou přijít na testování 
všichni, kteří si nejsou jisti, zda se 
virem HIV nenakazili). 

Akce pořádané 
k 1. prosinci – 

Mezinárodnímu 
dni boje proti AIDS
Hrou proti AIDS – akci pořá-• 
dá Zdravotní ústav se sídlem 
v Plzni pro žáky a studenty pě-
ti základních a středních škol 
Plzeňského kraje. Na realizaci 
projektu v letošním roce při-
spěl i Plzeňský kraj, který třem 
školám poskytl dotaci na  pro-
vedení této akce. 
Červená stužka – 1. prosince • 
vždy po celý den probíhá ce-
lorepubliková akce Červená 
stužka, jejíž součástí je sbírka 
na podporu boje proti AIDS. 
Poradna HIV/AIDS Zdravotní-• 
ho ústavu, která nabízí poraden-
ství a testování každou středu 
od 8.00–9.30 hodin ve Škrétově 
15 v Plzni, bude dne 3. prosince 
provádět testování zdarma.

MUDR. DANIELA FRÁNOVÁ, 

VEDOUCÍ CENTRA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ, 

ZDRAVOTNÍ ÚSTAV SE SÍDLEM V PLZNI

Spolupořadatelem této 
kulturní akce je česko– 

bavorské kulturní středisko, 
Centrum Bavaria Bohemia 
v Schönsee (CeBB), které 
chce uspořádáním tohoto 
plesu přispět k rozvoji čes-
ko–německých vztahů. Jak 
uvedl zástupce Plzeňského 
kraje v CeBB Mgr. Václav 
Vrbík, cílem je obohatit pes-
trý kulturně–společenský ži-
vot v Plzni o novinku, která 
by se v budoucnu měla stát 
jeho pravidelně se vracející 
součástí. 

„Jedna z centrálních myš-
lenek Centra Bavaria Bohemia zní – nežít jen vedle 
sebe, ale aktivně společně. Právě česko–německý 
ples tuto filozofii přesně naplňuje. Ples vniká v úz-
ké spolupráci české a německé strany. Přejeme si, 
aby i účast na něm byla česko–německá, a proto 
jsme se rozhodli zajistit pro německé návštěvníky 
akce autobusovou dopravu,“ doplnil Václav Vrbík. 
Během plesu bude nabídnut pestrý kulturní a kuli-

nářský doprovodný program 
– taneční vystoupení, ochut-
návky německých a českých 
specialit, chybět nebude ani 
bohatá tombola. Hlavním 
hostem večera bude česká 
sopranistka žijící v Německu 
Dana Hažmuková. Večerem 
plesové hosty dvojjazyčně 
provede zkušená novinářka 
a podporovatelka přeshra-
niční spolupráce Bára Pro-
cházková. Hudebně ples do-
provodí P-Band Vlastimila 
Pelce.

„Skutečné hranice padly. 
Teď je na čase, abychom se 

pokusili odstranit ještě ty, které zůstaly v našich 
myslích. Ples je k tomu jistě jednou z dobrých pří-
ležitostí. Zveme proto všechny, kteří se chtějí bavit 
a tančit ‚bez hranic‘,“ uvedl Vrbík.

Vstupenky na 1. reprezentační česko–německý 
ples jsou právě v prodeji v pokladně Měšťanské 
besedy v Plzni nebo na tel. 732 858 631. Další infor-
mace na www.bbkult.net a www.explzen.cz.      (BOS)

Odbor dopravy Krajského 
úřadu PK vyhlásil soutěž 

pro všechny, kteří rádi fotogra-
fují, zvláště pak vozidla veřejné 
dopravy. Cílem soutěže Foto 
ŠOTO je propagovat  integro-
vanou hromadnou dopravu na 
území Plzeňského kraje. Sou-
těžní fotografie by měly co nej-
lépe zachytit kombinaci všech 
druhů integrované veřejné do-
pravy, což je spojení městské 
dopravy s linkovými autobusy a 
vlaky. Do soutěže je možno při-
hlásit i fotografické koláže či ve-

selé momentky z cestování hro-
madnou dopravou. Podmínkou 
je, že fotografie musí být poříze-
na na území Plzeňského kraje. 
Soutěžní snímky zasílejte na 
adresu marcela.benediktova@
plzensky-kraj.cz. Autor vítězné 
fotografie obdrží 2 jízdenky na 
jízdu adventním historickým 
vlakem na Křivoklát, a to 13. 
prosince 2008.  Výsledek sou-
těže bude zveřejněn do 10. 
prosince 2008. Více informací 
k soutěži naleznete na www.kr-
plzensky.cz.               (BOS)

Právě jubilejní Klos-
termannův rok byl 

impulzem k zahájení 
první výstavy projek-
tu Velkoplošná malba 
současných evropských 
umělců – Karel Klos-
termann/2008, kterou 
se společně rozhodly 
uspořádat Západočes-
ké muzeum v Plzni a 
Úřad pro kulturní vzta-
hy se zahraničím spolkové země 
Horní Rakousy v Linci. Tento pro-
jekt je součástí zcela nového cyklu 
k vytvoření kolekce obrazů, která 
bude nejen letos, ale i dlouhodo-
bě připomínat a prezentovat velké 
osobnosti plzeňského regionu. 

Výtvarní umělci, kteří se pro-
jektu zúčastnili, dostali příle-
žitost vytvářet svá díla přímo v 
srdci Šumavy – na Kvildě,  v mís-
tech, kde se odehrávaly příběhy 
Klostermannových literárních 
postav. Umělci tří „šumavských 
zemí“ – České republiky, Němec-
ka a Rakouska tak mohli osobi-
tým způsobem ztvárnit ve svých 
malbách své pocity a zkušenosti. 

„Velkoplošná malba umožňuje 

vysoký stupeň komu-
nikace, sama ve své 
podstatě je sdělná a 
emočně působivá. 
První výstava tohoto 
projektu se koná prá-
vě v Plzni, ve městě, 
které sehrálo v životě 
Karla Klosterman-
na významnou roli,“ 
uvedla k projektu Ro-
mana Němečková ze 

Západočeského muzea v Plzni. 
Již před deseti lety bylo v Pla-

sích na severním Plzeňsku za-
hájeno dlouhodobé mezinárodní 
sympozium velkoplošné malby 
na téma Jan Nepomucký – světec 
střední Evropy. Kolekce obrazů 
velkých formátů již deset let pu-
tuje Evropou a v příštím roce se 
uskuteční v Římě závěrečná dva-
cátá výstava.

Výstava potrvá ve výstavním 
prostoru hlavní budovy Západo-
českého muzea v Plzni, Kopecké-
ho sady 2, Plzeň, od 28. listopadu 
2008 do 11. ledna 2009. Přístup-
ná veřejnosti je denně mimo pon-
dělí od 10.00 hod. do 18.00 hod.

(BOS)

Kromě klasických výpůjček nabízí knihovna 
i sestavování rešerší na zadané téma a zod-

povídání nejrůznějších dotazů. Cenným prame-
nem pro tyto informace jsou tzv. bibliografické 
a faktografické databáze, které vytváří oddělení 
regionální bibliografie.  

Již v roce 1991 vznikl systém článkové bib-
liografie České republiky pod zastřešením Ná-
rodní knihovny ČR v Praze. Studijní a vědecká 
knihovna v Plzni patřila mezi první vědecké 
knihovny, které začaly přispívat do této sou-
borné databáze pořizováním výtahů z článků 
v denících a týdenících, později i ze sborníků 
a dalších periodik. Celostátní databáze vybra-
ných článků je přístupná na adrese http://sig-
ma.nkp.cz/F.

Souběžně s touto aktivitou buduje Studijní 
a vědecká knihovna v Plzni také vlastní biblio-
grafickou databázi článků ANL, která navíc ob-
sahuje záznamy potřebné pro regionální infor-
mační činnost. Tato databáze je přizpůsobena 
potřebám regionu, např. zachycuje každodenní 
události v našem kraji ve vědě, kultuře, politice, 
hospodářství, školství, ekologii apod. Jsou zde 
k dispozici informace o činnosti plzeňského 
magistrátu a krajského úřadu v Plzni a dalších 
institucí, úspěchy regionálních vědců, umělců, 
sportovců atd.

Databáze z let 1990–2000 je zpřístupně-
na ve speciální studovně knihovny a obsahu-
je 42 280 záznamů článků. Záznamy od roku 
2001 lze najít v on-line katalogu na adrese htt-

p://194.108.15.28/F v samostatné Bázi člán-
ků SVK PK pod záložkou Databáze. Přístupné 
jsou také přímo z úvodní webové stránky SVK 
PK (www.svkpl.cz) přes záložku Regionální 
osobnosti a články. V databázi článků je možné 
vyhledávat informace podle různých hledisek, 
např. předmětových hesel, autorů a názvů člán-
ků, osobností, institucí, událostí, názvů perio-
dik apod.                                                      JITKA NEUŽILOVÁ

Záznamy regionálních článků na 
webu Studijní a vědecké knihovny

V Plzni se bude tančit „bez hranic“

1. prosinec – Mezinárodní den boje proti AIDS
Právě tento den je vždy příležitostí připomenout 
závažnost a aktuálnost této infekční nemoci, kterou 
si mnozí ani neuvědomují. 

Žáci deváté třídy ZŠ v Blovicích na akci Hrou proti AIDS.                                                                               FOTO RED

V reprezentativních prostorách Měšťanské besedy v Plzni proběhne dne 
31. ledna 2009 od 20 hodin 1. reprezentační česko–německý ples.

Klostermannův rok 
v Západočeském muzeu
Letošní rok byl Plzeňským a Jihočeským krajem 
vyhlášen jako rok Karla Klostermanna při příleži-
tosti 160. výročí narození a 85. výročí úmrtí tohoto 
„spisovatele Šumavy“.

Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje má pro své uživa-
tele další speciální službu.

Budova Studijní a vědecké knihovny Plzeňského 
kraje.                                                                       FOTO ARCHIV

Foto ŠOTO
To je název soutěže o nejlepší fotografii vystihu-
jící veřejnou osobní dopravu v Plzeňském kraji.

FOTO RED
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V minulé fotohádance uspěli všichni ti, kteří na leteckém snímku poznali Hracholuskou přehradu. 
Nejvýznamnější vodní dílo Plzeňského kraje Hracholuská přehrada leží na řece Mži přibližně 

15 km západně od Plzně. Pramen řeky Mže se nachází u česko-německých hranic v Českém lese. Od 
pramene řeka teče východním směrem k městu Tachov, kde je na ní vybudována vodárenská přehrada 
Lučina. U obce Pavlovice protéká řeka mezi skalami romantickým údolím, kudy vede také železniční trať 
mezi Plzní a Chebem. Za Svojšínem se řeka Mže dostává do mírnějšího údolí, aby se pak u Stříbra znovu 
dostala do klikatého a úzkého údolí, které končí až před Městem Touškov, což už je pár kilometrů před 
Plzní. Tady se řeka Mže po soutoku s Radbuzou mění na Berounku, která se později vlévá do Vltavy. 

Romantická příroda, která se nachází v údolí řeky Mže pod Stříbrem, vždy lákala k návštěvě  výletníky 
a turisty, v letním období se zde konalo množství skautských táborů a řeka byla plná vodáků, kteří se sem 
vydávali na své výpravy. V padesátých letech minulého století ale i řeku Mži zasáhla vlna budování staveb 
na řekách po celé republice. A tak bylo v letech 1959–1964 vybudováno na řece Mži vodní dílo Hracholusky 
a velká část údolí včetně domků místních obyvatel navždy zmizela pod vodní hladinou. Přehradní hráz je 
sypaná a byla první svého druhu v republice. Je vysoká 36 metrů a dlouhá 270 metrů. U hráze je umístěn 
věžový technologický objekt, ve kterém je ukryta vodní elektrárna s Kaplanovou turbínou. Ta je schopna 
pojmout 11,5 metru krychlového za vteřinu. Vodní elektrárna ročně vyrobí 1,46 GWh. Vedle ní se nachází 
odpadní objekt, který má tvar trychtýře. Délka přehradní nádrže je 22 km, maximální hloubka činí 26 metrů 
a plocha jezera má necelých 500 hektarů. Jako pozůstatek ze stavby přehrady jsou tu stavební baráky, které 
dnes slouží rekreantům v kempu přímo na hrázi.

Krátce po dokončení a napuštění přehradního díla Hracholusky začaly na jeho březích postupně 
vyrůstat rekreační chaty, které patřily většinou obyvatelům Plzně, kteří sem utíkali z města na víkendy. 
Jejich počet se dnes odhaduje až na pět tisíc.  

Ze správných odpovědí jsme i tentokrát vylosovali tři výherce, kteří obdrží pozornost od Plzeň-
ského kraje. Jsou jimi:  Marie Neubergerová ze Stříbra,  Ilona Polívková z Tlučné a Vratislava 
Šmolíková z Kralovic. Výhercům blahopřejeme. 

A je zde další fotohádanka. Vaším úkolem je tentokrát poznat město a zámek z tohoto leteckého sním-
ku. Odpovědi zasílejte s vaší zpáteční adresou na adresu:  Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor Kancelář 
hejtmana – tiskové oddělení, Škroupova 18, 306 13 Plzeň, nebo e-mailem  na adresu fotohadanka@
plzensky-kraj.cz. Uzávěrka soutěže je  15. prosince 2008.                                                                       FOTO REDAKCE

Tato trasa, která je dlouhá 17 
kilometrů, nabízí nenáročný 

výlet kolem Modravských slatí, 
samoty Březník a bývalé sklářské 
osady Filipova Huť.   

Začínáme v rekreačním středis-
ku Modrava, které v zimním obdo-
bí nabízí hned několik sjezdovek.  
Dříve v této dřevorubecké osadě 
stávala pila. Ze stejnojmenného 
rozcestí se po modré turistické 
značce vydáme směrem Březník 
po trase, která v délce 7,5 kilome-
tru nabízí mírné stoupání kolem 
Modravského potoka a okolních 
lesů.  První zajímavou zastávkou 
je Modravský most, kde se nachází 
odpočívadlo. Poté cesta pokračuje 
až k rozcestí Na Ztraceném, kde 
pokračujeme rovně podél Mod-
ravského potoka. Husté lesy po-
stupně nahrazují suché smrkové 
porosty, které nás dovedou do 

Luzenského údolí. To se rozkládá 
pod samotou Březník. Osudy oby-
vatel této samoty zachytil ve svém 
románu Ze světa lesních samot 
spisovatel Karel Klostermann. 
Nyní tato hájovna slouží v zimě 
pohraničníkům a v létě jako občer-
stvení pro turisty.

Z Březníku se vrátíme stejnou 
cestou opět k rozcestí Na Ztra-
ceném, kde odbočíme po žluté 
značce do výraznějšího stoupání, 
které nás po dvou kilometrech 
přivede k Ptačí nádrži.  Poté trasa 
pokračuje rovně k Filipově Huti 
hustým lesním porostem starým 
více než 160 let. Roste zde tak 
kvalitní rezonanční dřevo, že 
z něj vyrábějí hudební nástroje 
pro celou Evropu. 

Malebná osada Filipova Huť  
byla pojmenována po majiteli 
tehdejší sklářské hutě, kterým 
byl Filip Kinský. Návštěvníkům 
se zde nabízí nádherný pohled na 
šumavské pohoří. Odtud už zbývá 
dokončit cestu klesáním v délce 
2,5 kilometru zpět do Modravy.

Výhodou této turistické trasy je 
její kouzlo v kterémkoli ročním 
období. V létě nabídne příjemnou 
pěší procházku a při dostatku sně-
hu stačí nazout běžecké lyže a ab-
solvovat okruh po strojově udržo-
vaných lyžařských stopách.

Jak ale vypadají vánoční svátky 
například v hlavním městě 
Belgie, které je zároveň hlav-
ním městem Evropské unie?

Brusel není pouze místem, 
kde sídlí většina evropských 
institucí, ale také místem, kde 
se setkávají jednotlivé evropské 
kultury a zvyky. Právě blížící se 
Vánoce jsou jednou z dobrých 
příležitostí, jak se seznámit s ně-
kterými z tradic jiných národů. 
Díky velkému počtu cizinců ži-
jících v Bruselu je možné téměř 
pokaždé najít to, co hledáte. 
Ať už jde o německé vánoční 
tradice, skandinávské Váno-
ce plné trollů nebo jen o pravé 
francouzské ústřice a husí játra, 
která tvoří klasický francouzský 
štědrovečerní pokrm. Ani milov-
ník vánočních trhů ale nepřijde 
v Bruselu zkrátka. Máme-li na 
paměti skutečnost, že město se 
již odedávna snaží předčit blíz-
kou Paříž, není impozantnost 
každoročních trhů žádným 
překvapením. Trhy se táhnou 

napříč celým středem města 
a každé význačnější prostranství 
hostí alespoň menší část. Svě-
telná výzdoba a velký vánoční 
strom na známém Grand Place 
jsou samozřejmostí, scenerii ale 
doplňují také jesličky s živými 
zvířaty či venkovní kluziště na 
jednom z přilehlých náměstí. 
To, co ale každé Vánoce nejvíce 
probouzí obdiv turistů, je velká 
světelná show promítaná na his-
torické budovy hlavního náměs-
tí za zvuku vánočních chorálů. 
Neodmyslitelné jsou ale také 
„exotické Vánoce“, část trhu, 
je totiž každoročně věnována 
exotičtějším koutům zeměkoule 
a jejich produktům tak, aby se 
trochu vyvážil zmiňovaný evrop-
ský monopol.

Chcete-li zažít Vánoce v nej-
různějších podobách téměř na 
jednom místě, navštivte v tom-
to předvánočním období Brusel 
a nebudete litovat!

ZBYNĚK PROKOP, 

KOORDINÁTOR MEZINÁR. SPOLUPRÁCE PK

V RÁMCI EU

Procházka vánoční Evropou za jeden den
Vánoční svátky mají u nás, v Čechách, tradiční 
podobu, kterou všichni dobře známe. Vánoční cuk-
roví v podobě vanilkových rohlíčků, lineckých 
koláčků a dalších dobrot, štědrovečerní kapr 
s bramborovým salátem, rozsvícený vánoční stro-
meček a pod ním dárky, které přinesl Ježíšek.

Belgické vánoční speciality

Belgičané si o Vánocích nejraději pochutnávají na vařených moř-
ských šnecích, které zapíjí svařeným vínem. Největší zvláštností jsou 
zde vánoční jitrnice – vepřové, jatýrka, jablíčka, hrozinky, mandličky, 
to všechno v jednom. Další raritou je vánočka ve tvaru děťátka Ježíš-
ka, prý podle receptury už z 9. století.

Po štědrovečerní večeři přichází typický belgický vánoční zákusek 
– Kerststronk (pro Vlámy) – Buche de Noel (pro Valony). Je to dort 
plněný a zdobený máslovým krémem. Krémové ozdoby mají vánoční 
tematiku, např. stromečky a Ježíška. 

Z Modravy k samotě Březník
Dnešní tip nás zavede do centrální části Národního parku Šumava, která stále 
láká spoustu návštěvníků bez ohledu na roční období. 

Filipova Huť

Pohled na Modravu                                                                                         DAN BALOGH

Belgické vánoční zvyky

Všichni lidé, mladí i staří,  jdou odpoledne 25. prosince bruslit na 
zamrzlé kanály. 

Především v malých vesničkách se uchoval obyčej Tří králů, kdy 
jsou ve vesnici vybráni tři dospělí muži, ti se převléknou za Tři krále 
a za zpěvu koled obchází všechny domy. Za to jsou odměňováni drob-
nými dárky.

Náměstí Grand Place v Bruselu                                                    FOTO LUBOR MRÁZEK

Vánoční kluziště v centru Bruselu                                                             FOTO ARCHIV

Vánoční výloha obchodu v Bruselu                                               FOTO ZBYNĚK PROKOP

Za výlohou tradiční belgické pralinky                                         FOTO ZBYNĚK PROKOP


